



## BALANCETE TRIMESTRAL

Ao abrigo do aviso nº 05/2019 de 23 de Agosto do Banco Nacional de Angola, o Finibanco Angola,SA publica o Balancete referente ao período Compreendido entre 01 de Outubro à 31 de Dezembro de 2019.

(em milhares de Kwanzas)

Conta	Designação	Débito	Crédito	Saldo
1.	Activo	4.801.371.964	-4.671.497.631	129.874.332
1.10	Disponibilidades	773.318.067	-730.562.789	42.755.278
1.20	Aplicações de liquidez	283.029.890	-279.907.328	3.122.562
1.30	Títulos e valores mobiliários	67.922.726	-20.197.263	47.725.463
1.40	Instrumentos financeiros derivados	0	0	0
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	2.316.751.449	-2.316.533.457	217.992
1.60	Operações cambiais	0	0	0
1.70	Créditos	1.292.000.392	-1.269.214.508	22.785.884
1.75	Clientes comerciais e industriais	0	0	0
1.80	Outros valores	53.091.073	-52.367.318	723.755
1.85	Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores	0	0	0
1.90	Imobilizações	15.258.367	-2.714.970	12.543.397
2.	Passivo	1.711.984.598	-1.819.830.593	-107.845.995
2.10	Depósitos	1.504.403.873	-1.591.354.765	-86.950.893
2.20	Captações para liquidez	0	0	0
2.30	Captações com títulos e valores mobiliários	0	0	0
2.40	Instrumentos financeiros derivados	0	0	0
2.50	Obrigações no Sistema de pagamentos	178.928.709	-179.269.458	-340.749
2.60	Operações cambiais	0	0	0
2.70	Outras captações	4.208.908	-16.005.088	-11.796.180
2.75	Adiantamentos de clientes	0	0	0
2.80	Outras obrigações	22.835.232	-27.854.262	-5.019.030
2.85	Fornecedores comerciais e industriais	0	0	0
2.90	Provisões para responsabilidades prováveis	1.607.877	-5.347.019	-3.739.143
2.95	Provisões técnicas	0	0	0
3.	Interesses minoritários	0	0	0
3.10	Capital social	0	0	0
3.20	Reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
3.30	Reservas e fundos	0	0	0
3.40	Resultados potenciais	0	0	0
3.50	Resultados transitados	0	0	0
3.60	(-)Dividendos antecipados	0	0	0
3.70	Resultado da alteração de critérios contabilísticos	0	0	0
3.80	(-) Acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
4.	Fundos próprios	107.791.180	-129.819.518	-22.028.338
4.10	Capital social	0	-7.516.297	-7.516.297
4.20	Reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
4.30	Reservas e fundos	18.555.622	-27.892.012	-9.336.390
4.40	Resultados potenciais	0	0	0
4.50	Resultados transitados	29.178.152	-29.178.152	0
4.60	(-)Dividendos antecipados	0	0	0
4.70	Resultado da alteração de critérios contabilísticos	703.202	-378.100	325.102
4.80	(-) Acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
5.	Resultados	59.354.204	-64.854.957	-5.500.753
5.10	Resultado operacional	55.137.283	-62.016.119	-6.878.836
5.20	Resultado não operacional	0	0	0
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	4.216.921	-2.838.838	1.378.083
5.80	Interesses minoritários	0	0	0
5.90	Apuramento do resultado	0	0	0
6.	Fluxos de caixa	164.116.487	-164.116.487	0
6.10	Fluxo de caixa das operações	45.124	-3.240.653	-3.195.529
6.20	Fluxo de caixa dos investimentos	136.649.617	-138.838.060	-2.188.443
6.30	Fluxo de caixa dos financiamentos	14.466.810	-14.466.810	0
6.90	Variações nas disponibilidades	12.954.936	-7.570.964	5.383.972
7.	Mutações nos fundos próprios	5.868.493	-5.868.493	0
7.10	Mutações no capital social	0	0	0
7.20	Mutações na reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
7.30	Mutações nas reservas e fundos	4.159.493	0	4.159.493
7.40	Mutações nos resultados potenciais	0	0	0
7.50	Mutações nos resultados transitados	819.084	-5.868.493	-5.049.410
7.60	Mutações nos dividendos antecipados	0	0	0
7.70	Mutações no resultado da alteração de criterios contabilisticos	0	0	0
7.80	Mutações em acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
7.90	Variações nos fundos próprios	889.916	0	889.916
9.	Contas extrapatrimoniais	1.400.193.939	-1.400.193.939	0
9.10	Contas de controlo	842.482.870	-573.237.916	269.244.953
9.20	Responsabilidades por valores contingentes	0	0	0
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	557.711.069	-826.956.023	-269.244.953